
 

1. nodala. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Biedrības nosaukums ir Biedrības  „ ASSITEJ Latvijas Nacionālais centrs” (turpmāk tekstā - Biedrība). Biedrība apvieno LR 
organizācijas un indivīdus, kuri velta savu darbu bērniem un jauniešiem domātai skatuves mākslai. 

1.2. Biedrības nosaukuma saīsinājums ir „ASSITEJ Latvija-. 
1.3. Biedrības simbolikas pamatā ir "ASSITEJ Latvija" simbolika. 
1.4. Biedrības darbojas Latvijas teritorijā, kā arī iekļaujas starptautiskās organizācijas ASSITEJ (International Assocation of Theatre for 

Children and Young People) darbībā. 
1.5. Biedrības darbības laiks nav ierobežots. 

2. nodaļa. Biedrības mērķi, uzdevumi. 

2.1 Biedrības mērķis ir sekmēt bērniem un jauniešiem veltīto projektu veidošanu profesionālās skatuves mākslas vidē Latvijā. 
2.2 Biedrības mērķis ir skatuves mākslas, kas domāta bērniem un jaunatnei, vispusīga attīstīšana un popularizēšana. 
2.3 Biedrības uzdevumi ir: 

2.3.1. starptautisku konferenču, festivālu, semināru, izstāžu un citu aktivitāšu organizēšana, kā arī dalība šādos projektos; 
2.3.2. kontaktu tīkla veidošana un uzturēšana starp organizācijām, kas rada un organizē skatuves mākslas kultūras 

notikumus bērniem un jaunatnei, pieredzes apmaiņas sekmēšanai; 
2.3.3. veicināt nacionālo un starptautisko sadarbību un informācijas apriti bērnu un jaunatnes skatuves mākslas nozarē; 
2.3.4. informācijas apkopošana par organizācijām, kas rada un organizē skatuves mākslas kultūras notikumus bērniem un 

jaunatnei; 
2.3.5. pārstāvēt bērniem un jaunatnei domātas skatuves mākslas un organizāciju, kas to nodrošina, intereses valsts 

kultūrpolitikā; 
2.3.6. sadarboties ar valsts, pašvaldību institūcijām, un nevalstisko, privāto sektoru, lai veicinātu izpratni par bērniem un 

pusaudžiem domātu skatuves mākslas nozīmi sabiedrībā; 
2.3.7. bērniem un pusaudžiem domātas skatuves mākslas aktivitāšu organizēšana, nozares pētniecība un analīze, procesu 

dokumentēšana un izdevējdarbība, kā arī citas likumā atjautas darbības; 
2.3.8. attīstīt un atbalstīt inovatīvās skatuves mākslas procesus bērniem un jaunatnei. 

3. nodala. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana. 

3.1 Biedrībā var iestāties jebkura fiziska vai juridiska persona, kuras darbības pamatā ir skatuves mākslas kultūras notikumu veidošana vai 
organizēšana bērnu un jauniešu auditorijai, kas ieinteresēta profesionālā bērnu un jaunatnes skatuves mākslas attīstībā un kurai ir vismaz viena 
Biedrības biedra ieteikums. 

3.2 Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde, pamatojoties uz pieteicēja rakstisku lūgumu. Valdei pieteicēja lūgums ir jāizskata tuvākās 
sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu mēnešu laikā no visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas brīža. Valdei motivēts lēmums rakstveidā jāpaziņo 
pieteicējam desmit darba dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

3.3 Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru kopsapulcei. Ja arī biedru kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu, 
pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk, kā pēc gada termiņa izbeigšanās. 

3.4  Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot par to valdei.  
3.5 Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja: 

3.5.1. biedrs vairāk kā gadu nav nomaksājis biedra naudu;  
3.5.2. biedrs nepilda kopsapulces un valdes lēmumus;  
3.5.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības;  
3.5.4. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto. 

3.6. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā. Ja izslēgšanas iemesls ir kāds no 3.5.2., 3.5.3., vai 
3.5.4 punktos minētajiem, valde, izskatot jautājumu par biedra izslēgšanu, uzaicina izslēdzamo biedru un dod viņam vārdu sava 
viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra izslēgšanu 
no biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam biedram piecu dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

3.7. Biedrības darbībā var piedalīties arī fiziskas vai juridiskas personas, kas nav Biedrības biedri, bet ir ieguvušas asociētā biedra statusu. Par 
Biedrības asociēto biedru var kļūt jebkura rīcībspējīga persona, kuras darbības pamatā ir izrāžu skatuves mākslas kultūras notikumu 
veidošana vai organizēšana bērnu un jauniešu auditorijai, kas ieinteresēta profesionālā bērnu un jaunatnes skatuves mākslas attīstībā un 
kura ir ieinteresēta Biedrības mērķu sasniegšanā un atbalsta Biedrības darbību. Biedrības asociētā biedra statusu var iegūt, iesniedzot 
Biedrības valdei rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde. 

3.8. Lēmumu par Biedrības asociētā biedra statusa piešķiršanu pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums ir jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne 
ilgāk kā 2(divu) nedēļu laikā no visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas brīža. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir 
jāuzaicina pats pieteicējs un jādod viņam vārds sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. 
Valdei motivēts lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam 1(vienas) nedēļas laikā no tā pieņemšanas brīža. 

3.9. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru kopsapulcei. Ja arī biedru kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav 
uzņemts par Biedrības asociēto biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk, kā pēc gada. 

4. nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi. 
4.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

4.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē; 
4.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visiem Biedrības institūciju protokoliem, 1ēmumiem un 

rīkojumiem; 
4.1.3.  piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt 

savu viedokli. 
4.1.4. izstāties no Biedrības, iesniedzot valdei rakstisku iesniegumu. 



4.2. Biedrības biedru pienākumi: 
4.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt Kopsapulces un valdes lēmumus, kā arī nepieļaut neētisku un Biedrības darbu 

graujošu rīcību. 
4.2.2. regulāri maksāt biedra naudu, 
4.2.3. ar savu aktīvu līdzdalību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevumu realizēšanu. 

4.3. Saistības biedram var noteikt ar Kopsapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, 
ir nepieciešama šā biedra piekrišana. 

4.4. Asociētajiem biedram ir tādas pašas tiesības, izņemot 4.1.1. un 4.1.2. punktā minētās, un pienākumi, izņemot 4.2.2. punktā minētos, kā 
biedram.  
4.5. Asociētajiem biedriem nav balsstiesību. 

5. nodaļa. Kopsapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana. 

5.1. Kopsapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 
5.2.  Kopsapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedrs var piedalīties biedru sapulcē arī ar pārstāvja starpniecību. Pilnvara 

piedalīties un balsot biedru sapulcē izdodama rakstveidā. 
5.3. Kārtējo Kopsapulci sasauc valde ne retāk kā vienu reizi gadā, norādot sasaukšanas laiku, vietu un dienas kārtību. 
5.4. Ārkārtas Kopsapulci valde sasauc nekavējoties, ja to rakstveidā pieprasa ne mazāk kā 1/10 (viena desmitā) daļa biedru, norādot 

sasaukšanas iemeslu. 
5.5. Kopsapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces nosūtot katram biedram rakstisku uzaicinājumu. 
5.6. Kopsapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem. 
5.7. Ja Kopsapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, valde ne vēlāk kā pēc trim nedēļām no jauna sasauc biedru sapulci ar tādu 

pašu darba kārtību. Sasauktā biedru sapulce ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, bet tikai tādā gadījumā, ja 
biedru sapulcē piedalās vismaz divi biedri. 

5.8. Visi balsojumi Kopsapulcē ir atklāti, izņemot balsojums par valdes locekļu ievēlēšanu, kā arī gadījumus, kad slēgto balsojumu pieprasa 
vismaz trīs Biedrības biedri. 

5.9. Kopsapulci vada viens no trīs valdes locekļiem, par ko valde vienojas pirms sapulces. Biedri var ievēlēt arī citu sapulces vadītāju. 
Kopsapulces gaita tiek protokolēta. Protokolu paraksta sapulces vadītājs un protokolists. 

5.10. Kopsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, 
Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā trīs ceturtdaļas no klātesošajiem biedriem. 

5.11. Kopsapulces ekskluzīvā kompetencē ietilpst sekojošu jautājumu izlemšana: 
5.11.1. grozījumu izdarīšana statūtos; 
5.11.2. valdes un revidenta ievēlēšana un atsaukšana; 
5.11.3. lēmuma pieņemšana par biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju; 
5.11.4. citi jautājumi, kuri saskaņā ar likumu vai statūtiem ir Kopsapulces kompetencē.  

5.12. Kopsapulcei ir tiesības pieņemt arī tādus lēmumus, kas ietilpst valdes kompetencē. 

6. nodaļa. Izpildinstitūcija. 

6.1. Izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no trim valdes locekļiem, no kuriem viens ir valdes priekšsēdētājs. 
6.2. Kopsapulce aizklāti balsojot, ievēl valdes locekļus uz trim gadiem, kuri organizē valdes darbu. 
6.3. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā Kopsapulces kompetencē. 
6.4. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību vismaz 2 (divu) valdes locekļu sastāvā. 
6.5. Valdes pārstāvības tiesības attiecībā uz trešajām personām nevar ierobežot.  
6.6. Valdes locek1is pilda savus pienākumus bez atlīdzības. 
6.7. Valde pieņem no biedru kandidātiem rakstiskus iesniegumus par uzņemšanu Biedrībā, iepazīstas ar to atbilstību statūtos noteiktajām 

prasībām un lemj par uzņemšanu Biedrībā. 
6.8. Valdes sēdes tiek sasauktas ne retāk kā reizi divos mēnešos un ir lemttiesīgas, ja tajās piedalās vismaz divi valdes locekli. Valdes 

lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vismaz divi valdes locekļi. 
 

7. Nodaļa. Biedrības struktūrvienības. 

7.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības; 
7.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības 
biedru sapulce. 

8. nodaļa. Revidents 

8.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl Kopsapulce uz 3 gadiem. 
8.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis. 
8.3. Revidents: 

8.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 
8.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 
8.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 
8.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

8.4. Revidents veic revīziju Kopsapulces termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 
8.5. Kopsapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revidenta atzinuma saņemšanas. 

 

9. Nodaļa. Biedrības darba izbeigšana un likvidācija. 

9.1. Biedrības darbības izbeigšana un likvidācija notiek saskaņā ar likumu. 



9.2. Ar Biedru sapulces lēmumu likvidējamās Biedrības manta var tikt nodota organizācijai ar līdzīgu darbības mērķi. Manta nevar tikt   
nodota komersantam. 

 
10. nodaļa. Finanses un manta. 

 
10.1. Biedrības finanšu līdzekļus veido: 

10.1.1. biedru maksas; 
10.1.2.  juridisko un fizisko personu ziedojumi; 
10.1.3.  biedru un citu personu mērķiemaksas atsevišķu Biedrības uzdevumu veikšanai; 
10.1.4.  citi atļauti ienākumi 

10.2. Biedrības līdzekļi saskaņā ar kopsapulces vai valdes lēmumiem tiek izlietoti: 
10.2.1. mērķa īstenošanai un uzdevumu izpildei; 
10.2.2. darbinieku algošanai; 
10.2.3. citu uzdevumu segšanai, kas saistīti ar Biedrības darbības nodrošināšanu.  

10.3. Biedrības biedri maksā biedru naudu vienu reizi gadā. Biedru naudas apmēru nosaka ar Biedru kopsapulces lēmumu. 
10.4. Biedrības mērķu sasniegšanai biedrība var saņemt dāvinājumus vai ziedojumus. 
10.5. Biedrības mērķu sasniegšanai biedrība var nodarboties ar uzņēmējdarbību, kas saskan ar Biedrības  mērķiem un uzdevumiem,  
vai piesaistīt publisku vai privātu finansējumu. 
 
Statūti apstiprināti 09.11.2023. 
 
Valdes loceklis: Jānis Znotiņš 
Valdes locekle: Alma Kušķe 


	1. nodala. Vispārīgie noteikumi
	2. nodaļa. Biedrības mērķi, uzdevumi.
	3. nodala. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana.
	4. nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi.
	5. nodaļa. Kopsapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana.
	6. nodaļa. Izpildinstitūcija.
	7. Nodaļa. Biedrības struktūrvienības.
	9. Nodaļa. Biedrības darba izbeigšana un likvidācija.

